
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “V. Simoncelli” 
Sede legale Viale Simoncelli, 118 - 03039 SORA (FR) – Sede operativa Via Spinelle, 59/L – 03039 Sora (FR) 

 0776831137 - fris02100a@istruzione.it - PEC  fris02100a@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.iissimoncellisora.edu.it  CODICE FISCALE  91024400607 - C.M. FRIS02100A 

Sede ass. LICEO CLASSICO GINNASIO ST. “V. Simoncelli”- Viale Simoncelli, 118  -  Sora (FR) -  tel. 0776 831137  
Sede ass. LICEO LINGUISTICO e delle SCIENZE UMANE ST.“V. Gioberti” - Via Spinelle, 59/L - Sora (FR) - tel.0776 831086 
Sede ass. LICEO ARTISTICO ST. “A. Valente” - Via M. Lucarelli, 12 -  Sora (FR) -tel. 0776 831821 
Sede ass. LICEO COREUTICO, SEZIONE COREUTICA del LICEO MUSICALE E COREUTICO 

 
Prot.n. segnatura       Sora, 31/08/2024 
 
 
 All’ Albo dell’ Istituto 
 All’Amministrazione Trasparente 
 Agli Atti 
 
 

Determina a contrarre mediante AVVISO INTERNO  
per conferimento di Incarico di  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Legislativo 81/2008 ed in particolar modo: l’art. 17, che al comma lettera b) individua 

fra  gli obblighi del datore di lavoro la designazione del R.S.P.P. ; l’art.31, che definisce   
l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti 
professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
nonché, ai  commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da 
adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e 
protezione; 

VISTO il D. Lgs. n. 106/2009 “Disposizioni integrative e correttive del d. lgs. n. 81/2008”; 
VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”; 
VISTO il D. Lgs. n. 195/2003 che ha specificato e puntualizzato le capacità ed i requisiti professionali 

della figura del RSPP; 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza e di interesse pubblico; 
VISTO il D.I. n. 129/2018 e, in particolare, gli artt. 43 e 44 contenenti norme relative a contratti di 

prestazione d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
VISTO l’art. 46 della Legge n. 133/2008 che recita testualmente che “l’amministrazione deve avere 

preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno”; 

RILEVATA  l’esigenza di esperire la procedura di selezione, per il conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione   (R.S.P.P.), rivolta a personale interno 
all’Istituto, all’Amministrazione; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "V.SIMONCELLI" - C.F. 91024400607 C.M. FRIS02100A - AZYKROP - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0003812/U del 31/08/2024 13:26

VI.9 - DVR e sicurezza



VISTA l’urgenza di dover nominare un R.S.P.P., per organizzare nella massima sicurezza l’allocazione 
del Liceo “V.Gioberti” presso la sede temporanea, ubicata in via Biancale a Sora, assegnata in via 
provvisoria, dalla Amministrazione Provinciale di Frosinone – settore edilizia scolastica,  con atto 
al prot. n. n. 28498 del 26/08/2024.    

 
 

DECRETA 
  

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
   

Art. 2 
Di deliberare l’avvio di selezione interna urgente,  per l’individuazione di un esperto interno per svolgere 
il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) con cui stipulare un contratto 
per l’anno scolastico 2024/2025 (dal 01/09/2024 al 31/08/2025); 

 
Art. 3 

La misura del compenso  massimo  oggetto dell'incarico per Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P.) è stabilito in € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) omnicomprensivi;  
 

Art. 4 
L'incarico richiesto avrà la durata di 1 anno dalla data di stipula del contratto;  
 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente avverrà provvedendo a stilare una graduatoria secondo i criteri stabiliti 
nell'avviso pubblico;  
 

Art. 6 
Nel caso in cui il presente avviso andasse deserto, si procederà, causa urgenza di cui in premessa, ad 
affidamento diretto, al professionista  uscente, in deroga al principio di rotazione, ai sensi del comma 4 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, con le seguenti motivazioni: “accurata esecuzione del 
precedente contratto” e  “ammontare del compenso inferiore ai 5.000 euro”.  

 
Art. 7 

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Clelia Giona. 
 
  
   

 
Il Dirigente Scolastico 

               (Prof.ssa Clelia Giona) 


		2024-08-31T11:23:50+0000
	CLELIA GIONA




